

# CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

## HOTĂRÂREA nr. 214 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2015 pentru Muzeul de Artă Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 29.10. 2015;  
Văzând:

Expunerea de motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța;  
Raportul Direcției de Cultură, Sport, Turism și Sănătate;  
Raportul Direcției Generale Economico-Financiare;  
Raportul Comisiei de specialitate pentru Cultură, învățământ, sănătate și sport;  
Raportul Comisiei de specialitate pentru Administrația publică, juridică, apărarea ordinii publice și protecție socială;  
Raportul Comisiei de specialitate Buget – finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului.

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii Bugetului de Stat nr.186/2014, privind bugetul de stat pe anul 2015, a art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, și a OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare;

În temeiul art.91, alin (1) lit."a", lit."b", lit."d" și lit."f", alin.(5) lit."a" pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

### HOTĂRĂȘTE:

**Art. 1.** – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, sursa de finanțare venituri proprii și subvenții, al Muzeului de Artă Constanța pe anul 2015, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** – Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli, sursa de finanțare fonduri externe nerambursabile, al Muzeului de Artă Constanța pe anul 2015, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3** – Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 29.10. 2015

VICEPR  
Dragomir I 1

CON  
Sec

EAZĂ  
ețului  
na

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI

AN 2015

Sursa de finantare :G Venituri proprii si subventii

Denumirea indicatorilor	cod ind.	TOTAL AN	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
<b>VENITURI TOTALE DIN CARE:</b>		<b>1363173</b>	<b>272590</b>	<b>388541</b>	<b>307631</b>	<b>394411</b>
Venituri proprii	33	40000	9890	9960	15000	5150
Transferuri-subventie	43	1323173	262700	378581	292631	389261
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>1363173</b>	<b>272590</b>	<b>388541</b>	<b>307631</b>	<b>394411</b>
<b>A. Cheltuieli curente</b>		<b>1356173</b>	<b>272590</b>	<b>381541</b>	<b>307631</b>	<b>394411</b>
<b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>516319</b>	104955	120411	129981	160972
<b>Cheltuieli salariale in bani</b>	<b>10.01</b>	<b>420102</b>	85701	98319	104491	131591
salarii de baza	10.01.01	413746	83946	97064	102236	130500
indemnizatii de delegare	10.01.13	1020	255	255	255	255
alte drepturi salariale in bani	10.01.30	5336	1500	1000	2000	836
<b>Contributii</b>	<b>10.03</b>	<b>96217</b>	19254	22092	25490	29381
Contributii de asig. soc. de stat	10.03.01	67507	13502	15500	17890	20615
Contributii de asig.sociale de somaj	10.03.02	2134	430	491	560	653
Contributii de asig.sociale de sanatate	10.03.03	22215	4445	5100	5887	6783
Contrib.de accid.de m-ca.si boli profes.	10.03.04	722	147	165	190	220
Contributii pentru concedii si indemniz.	10.03.06	3639	730	836	963	1110
<b>Titlul II Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>839854</b>	<b>167635</b>	<b>261130</b>	<b>142650</b>	<b>268439</b>
<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>532904</b>	<b>153225</b>	<b>140310</b>	<b>111990</b>	<b>127379</b>
Furnituri de birou	20.01.01	4250	1000	1250	1000	1000
Materiale pt. Curatenie	20.01.02	3000	750	750	750	750
Incalzire, iluminat si forta motrica	20.01.03	154175	69725	50000	8500	25950
Apa, canal si salubritate	20.01.04	12000	3200	3000	3000	2800
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	5000	1000	1500	1500	1000
Transport	20.01.07	2000	0	1000	0	1000
Posta telecomunic.Radio, tv, internet	20.01.08	8800	2200	2150	2150	2300
Mater. și prest. servicii cu car. funct	20.01.09	23000	5000	5000	10000	3000
Alte bunuri si prest serv pt. intret.si funct.	20.01.30	320679	70350	75660	85090	89579
Reparatii curente	<b>20.02</b>	<b>185000</b>	5000	20000	25000	135000
Bunuri de natura obiectelor de inventar	<b>20.05</b>	<b>33250</b>	5000	25000	1250	2000
Deplasari, detasari, transferuri	<b>20.06</b>	<b>2700</b>	660	570	660	810
Deplasari, interne,detasari, transferuri	20.06.01	2700	660	570	660	810
Carti, publicatii si materiale documentare	<b>20.11</b>	<b>65000</b>	0	65000	0	0
Consultanta si expertiza	<b>20.12</b>	<b>6000</b>	2000	3000	0	1000
Pregatire profesionala	<b>20.13</b>	<b>6000</b>	0	4000	2000	0
Protectia muncii	<b>20.14</b>	<b>2000</b>	0	1500		500
Alte cheltuieli	<b>20.30</b>	<b>7000</b>	1750	1750	1750	1750
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	7000	1750	1750	1750	1750
Cheltuieli cu caracter stiintific si social cultural	59.22	0			35000	-35000
<b>Cheltuieli de capital - Active Nefinanciare</b>	<b>71</b>	<b>7000</b>		<b>7000</b>	0	0
Alte active fixe	71.01.30	7000		7000	0	0

DIRECTOR,

CONTABIL 5  
Lucia Cal

7

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI

AN 2015

SURSA DE FINANTARE: D Fonduri externe nerambursabile  
Proiect SEE: Centrul pentru Educatie Interculturala Cta

Denumirea indicatorilor	cod ind.	TOTAL	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
<b>VENITURI TOTALE DIN CARE:</b>		<b>45000</b>	<b>0</b>	<b>4500</b>	<b>25000</b>	<b>15500</b>
Venituri proprii	33	0	0	0	0	0
Cofinantare publica acordata de la bugetul statului	42.60	6750	0	675	3750	2325
Programe fd externe nerambursabile Mecanism SEE	45.17	38250	0	3825	21250	13175
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>45000</b>	<b>0</b>	<b>4500</b>	<b>25000</b>	<b>15500</b>
<b>Mecanism financiar SEE</b>		<b>45000</b>	<b>0</b>	<b>4500</b>	<b>25000</b>	<b>15500</b>
Finantarea nationala	56.17.01	6750	0	675	3750	2325
Finantarea externa nerambursabila	56.17.02	38250	0	3825	21250	13175

(

CON  
Lucr

# CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

## EXPUNERE DE MOTIVE

### la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2015 pentru Muzeul de Artă Constanța

Muzeul de Artă Constanța este o instituție publică de interes județean, și funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

În scopul funcționării acestei instituții publice este solicitată rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2015 aprobată prin HCJC nr. 164/02.09.2015.

Muzeul de Artă Constanța solicită rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2015, sursa de finanțare venituri proprii și subvenții, fără a fi afectată valoarea totală a subvenției și a bugetului aprobat, conform Anexei 1 precum și aprobarea bugetul de venituri și cheltuieli pentru fondurile nerambursabile pentru anul 2015, conform Anexei nr.2.

Solicitarea este fundamentată pe necesitatea înlocuirii dușumelei vechi de peste 40 de ani în sălile de expoziție aflate la etajul I - clădirea veche (fosta școală generală nr.12) și pavimentului necorespunzător existent în două săli aflate în clădirea nouă a muzeului, respectându-se astfel normele de conservare obligatorii pentru expunerea lucrărilor clasate în patrimoniul cultural-național. Astfel se dorește la Secțiunea de funcționare - Cheltuieli curente -Titlul II Bunuri și servicii, majorarea articolului bugetar 20.02 - Reparații curente cu suma de 35.000 lei - la trimestrul IV și transferul la Titlul X - Alte cheltuieli, prin diminuarea articolului bugetar 59.22 – Acțiuni cu caracter științific și social cultural, cu suma de 35.000 lei - la trimestrul III.

Muzeul de Artă Constanța are în desfășurare un proiect cu fonduri externe, nerambursabile, prin mecanismul financiar SEE, aprobat prin HCJC nr.120/28.05.2015, (la cod indicator 45.17 și respectiv 56.17) în valoare de 45.000 lei, în bugetul de venituri și cheltuieli al instituției.

Având în vedere că se va aplica sistemul electronic de raportare a situațiilor financiare – Forexbug – este necesar ca sursa de finanțare nerambursabilă să fie evidențiată în filă distinctă de buget.

Bugetul de venituri și cheltuieli propus răspunde nevoilor actuale de funcționare ale Muzeului de Artă Constanța.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2015 pentru Muzeul de Artă Constanța.

**VICE**

**Dragomi**

**Ș**

**inel**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA CULTURĂ, SPORT, TURISM ȘI SĂNĂTATE**

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli,  
pe anul 2015 pentru Muzeul de Artă Constanța**

Muzeul de Artă Constanța este instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311 din 2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul Județean Constanța aprobă bugetul instituției întrucât, fără buget, scopul instituției nu poate fi atins.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2005 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, față de Bugetul de Venituri și Cheltuieli aprobat, se solicită rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2015, fără a fi afectată valoarea totală a subvenției și a bugetului aprobat prin HCJC nr.164/02.09.2015. Astfel se dorește la Secțiunea de funcționare - Cheltuieli curente -Titlul II Bunuri și servicii, majorarea articolului bugetar 20.02 - Reparații curente cu suma de 35.000 lei - la trimestrul IV și transferul la Titlul X Alte cheltuieli, prin diminuarea articolul Bugetar 59.22 – Acțiuni cu caracter științific și social cultural, cu suma de 35.000 lei - la trimestrul III.

Prin modificarea bugetului de la un titlu la altul, se va realiza înlocuirea dușumelei vechi de peste 40 de ani în sălile de expoziție aflate la etajul I - clădirea veche (fosta școală generală nr.12) și pavimentului necorespunzător existent în două săli aflate în clădirea nouă a muzeului. Renunțarea la organizarea taberelor de creație de la Balcic și Mila 23 în sumă totală de 35.000 lei, a permis realizarea acestui obiectiv de a înlocui pavimentul existent cu parchet laminat, respectându-se astfel normele de conservare obligatorii pentru expunerea lucrărilor clasate în patrimoniul cultural-național.

Muzeul de Artă Constanța are în desfășurare un proiect cu fonduri externe, nerambursabile, prin mecanismul financiar SEE, aprobat prin HCJC nr.120/28.05.2015, (la cod indicator 45.17 și respectiv 56.17 - în valoare de 45.000 lei), în bugetul de venituri și cheltuieli al instituției.

Având în vedere că se va aplica sistemul electronic de raportare a situațiilor financiare – Forexbug – este necesar ca sursa de finanțare nerambursabilă să fie evidențiată în filă distinctă de buget.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2015 pentru Muzeul de Artă Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Director,  
Direcția Cultură, Sport, Turism și Sănătate  
Dumitru/Roxana Irina**

**Șef serviciu  
Costi            ina**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO-FINANCIARĂ**

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli,  
pe anul 2015 pentru Muzeul de Artă Constanța**

Muzeul de Artă Constanța este instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311 din 2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În conformitate cu prevederile Legea nr.215/2001, republicată, actualizată, privind administrația publică locală și ale art.19 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, Consiliul Județean Constanța aprobă bugetele instituțiilor publice subordonate.

Modificările propuse sunt la Secțiunea de funcționare - Cheltuieli curente -Titlul II Bunuri și servicii, majorarea articolului bugetar 20.02 - Reparații curente cu suma de 35.000 lei - la trimestrul IV și transferul la Titlul X - Alte cheltuieli, prin diminuarea articolului Bugetar 59.22 – Acțiuni cu caracter științific și social cultural, cu suma de 35.000 lei - la trimestrul III, fără a fi afectată valoarea totală a subvenției și a bugetului aprobat prin HCJC nr. 164/02.09.2015.

Muzeul de Artă Constanța are în desfășurare un proiect cu fonduri externe, nerambursabile, prin mecanismul financiar SEE, aprobat prin HCJC nr.120/28.05.2015, (la cod indicator 45.17 și respectiv 56.17 - în valoare de 45.000 lei,), în bugetul de venituri și cheltuieli al instituției. Având în vedere că se va aplica sistemul electronic de raportare a situațiilor financiare – Forexebug – este necesar ca sursa de finanțare nerambursabilă să fie evidențiată în filă distinctă de buget.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2015 pentru Muzeul de Artă Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Director General,  
Blănița Georgeta**

**Director Adjunct  
Cîrciu Veronica**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ, JURIDICĂ,  
APĂRAREA ORDINII PUBLICE ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate pentru administrația publică, juridică, apărarea ordinii publice și protecție socială**, întrunită în ședința de astăzi 28. 10. 2015, a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2015 pentru Muzeul de Artă Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru administrația publică, juridică, apărarea ordinii publice și  
protecție socială**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE SPECIALITATE BUGET – FINANȚE ȘI ADMINISTRAREA DOMENIULUI  
PUBLIC ȘI PRIVAT AL JUDEȚULUI**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate Buget – finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului**, întrunită în ședința de astăzi, 28.10. 2015, a analizat Expunerea de Motive a Vice-președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2015 pentru Muzeul de Artă Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate Buget – finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului**

**PREȘEDINTE,**



**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI  
SPORT**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate pentru Cultură, învățământ, sănătate și sport**, întrunită în ședința de astăzi 18.10. 2015, a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2015 pentru Muzeul de Artă Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru Cultură, învățământ, sănătate și sport**

**PREȘEDINTE,**



MUZEUL DE ARTA CONSTANTA

Nr. 576 din 30.09.2015

B-dul TOMIS Nr. 82-84  
CONSTANȚA 900669  
Tel/fax: 0241617012  
e-mail: muzeuartacta@yahoo.com

**Către,**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA CULTURĂ, SPORT, TURISM ȘI SĂNĂTATE**

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE**

Vă supunem atenției solicitarea noastră de rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2015, cu rugămintea de a ne accepta următoarele modificări, necesare bunei funcționări a instituției, după cum urmează:

Sectiunea de funcționare- Cheltuieli curente

Titlul II Bunuri și servicii

- majorarea art. bugetar 20.02 -Reparații curente cu suma de 35.000 lei – la trimestrul IV –

Titlul X Alte cheltuieli

- diminuarea art. bugetar 59.22 -Acțiuni cu caracter științific și social cultural, cu suma de 35.000 lei – la trimestrul III;

Vă informăm că la etajul I din clădirea veche (fosta școală generală nr. 12) sălile de expoziții au o dușumea negeluită, veche de peste 40 de ani, care ar trebui înlocuită, din cauza aspectului inestetic și a reținerilor de impurități și praf din atmosferă. În clădirea nouă a muzeului există două săli cu un paviment necorespunzător.

Considerăm o prioritate schimbarea acestui paviment din cauza faptului că nu se poate curăța corespunzător, reține praf și impurități – în acest sens nu respectăm normele de conservare obligatorii pentru expunerea lucrărilor clasate în patrimoniul cultural-național – și are un aspect cu totul anacronic.

Am renunțat la organizarea taberei deoarece am considerat că schimbarea acestui paviment se impune conform normelor de conservare și are prioritate față de orice act cultural.

Prin modificarea bugetului de la un titlu la altul, am găsi resursa financiară necesară schimbării pavimentelor existente cu parchet laminat.

Atașăm situația influențelor precum și bugetul rectificat.

Bugetul total al instituției nu se va modifica.

Instituția noastră are în desfășurare un proiect cu fonduri externe nerambursabile prin mecanismul financiar SEE în valoare de 45.000 lei, aprobat prin Hotărârea CJC nr.120/28.05.2015, ( la cod indicator 45.17 și respectiv 56.17.), în bugetul de venituri și cheltuieli al instituției.

Având în vedere faptul că se va aplica sistemul electronic de raportare a situațiilor financiare – Forexbug- este necesar ca sursa de finanțare nerambursabilă să fie evidențiată în filă distinctă de buget.

Vă atașăm spre aprobare, prezentei notei de fundamentare două file de buget astfel:

Bugetul de venituri și cheltuieli propriu sursa de finanțare G -anexa nr.1

Bugetul de venituri și cheltuieli pentru fondurile externe nerambursabile sursa de finanțare D -anexa nr. 2

Cu aleasă considerație,



CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA CULTURĂ, SPORT, TURISM ȘI SĂNĂTATE



Str.Aleea Magnoliei nr. 2, Bloc L4, Constanta-900725 Tel.+40-241-486.623, Fax +40-241-486.618

NR. 22125 din 08.10.2015

API  
VICEPI  
DRAGOMIR I  
RISTINEL

Direcția Generală Economico-Financiară  
Director General

Viză C.F.P.

Avizat  
Director adjunct  
Ci

REFERAT

Prin adresa nr. 10/30.09.2015 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 21625/05.10.2015, Muzeul de Artă Constanța solicită rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2015, fără a fi afectată valoarea totală a subvenției și a bugetului aprobat, după cum urmează:

Secțiunea de funcționare - Cheltuieli curente

Titlul II Bunuri și servicii

- majorarea art. bugetar 20.02 - Reparații curente cu suma de 35.000 lei - la trimestrul IV;

Titlul X Alte cheltuieli

- diminuarea art. Bugetar 59.22 – Acțiuni cu caracter științific și social cultural, cu suma de 35.000 lei - la trimestrul III.

Solicitarea este fundamentată pe necesitatea înlocuirii dușumelei vechi de peste 40 de ani în sălile de expoziție aflate la etajul I - clădirea veche (fosta școală generală nr.12) și pavimentului necorespunzător existent în două săli aflate în clădirea nouă a muzeului, respectându-se astfel normele de conservare obligatorii pentru expunerea lucrărilor clasate în patrimoniul cultural-național.

Față de cele menționate mai sus, vă rugăm să analizați și să dispuneți cu privire la rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2015 la Muzeul de Artă Constanța, și inițierea în proxima ședință a Consiliului Județean Constanța, a unui proiect de hotărâre în acest sens.

Director,  
Direcția Cultură, Sport, Turism și Sănătate  
Dumitr

Șef serviciu,  
Irina Costencu

Întocmit,  
Mihaela Burlacu

NR CJC - 2/625/05.10.2015



MUZEUL DE ARTA CONSTANTA

Nr. 510 din 30.09.2015

B-dul TOMIS Nr. 82-84  
CONSTANȚA 900669  
Tel/fax: 0241617012  
e-mail: muzeuartacta@yahoo.com

Către,

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA CULTURĂ, SPORT, TURISM ȘI SĂNĂTATE**

### **NOTĂ DE FUNDAMENTARE**

Vă supunem atenției solicitarea noastră de rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2015, cu rugămintea de a ne accepta următoarele modificări, necesare bunei funcționări a instituției, după cum urmează:

Sectiunea de funcționare- Cheltuieli curente

Titlul II Bunuri și servicii

- majorarea art. bugetar 20.02 -Reparații curente cu suma de 35.000 lei – la trimestrul IV –

Titlul X Alte cheltuieli

- diminuarea art. bugetar 59.22 -Acțiuni cu caracter științific și social cultural, cu suma de 35.000 lei – la trimestrul III;

Vă informăm că la etajul I din clădirea veche (fosta școală generală nr. 12) sălile de expoziții au o dușumea negeluită, veche de peste 40 de ani, care ar trebui înlocuită, din cauza aspectului inestetic și a reținerilor de impurități și praf din atmosferă. În clădirea nouă a muzeului există două săli cu un paviment necorespunzător.

Consideram o prioritate schimbarea acestui paviment din cauza faptului că nu se poate curăța corespunzător, reține praf și impurități – în acest sens nu respectăm normele de conservare obligatorii pentru expunerea lucrărilor clasate în patrimoniul cultural-național – și are un aspect cu totul anacronic.

Am renunțat la organizarea taberei deoarece am considerat că schimbarea acestui paviment se impune conform normelor de conservare și are prioritate față de orice act cultural.

Prin modificarea bugetului de la un titlu la altul, am găsi resursa financiară necesară schimbării pavimentelor existente, cu parchet laminat.

Atașăm situația influențelor precum și bugetul rectificat.

Bugetul total al instituției nu se va modifica.

Cu aleasă considerație,

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI

AN 2015

Denumirea indicatorilor	cod ind.	TOTAL AN	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
<b>VENITURI TOTALE DIN CARE:</b>		<b>1408173</b>	<b>272590</b>	<b>393041</b>	<b>332631</b>	<b>409911</b>
Venituri proprii	33	40000	9890	9960	15000	5150
Transferuri-subventie	43	1323173	262700	378581	292631	389261
Programe fd externe nerambursabile Mecanism SEE	45.17	45000	0	4500	25000	15500
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>1408173</b>	<b>272590</b>	<b>393041</b>	<b>332631</b>	<b>409911</b>
<b>A. Cheltuieli curente</b>		<b>1356173</b>	<b>272590</b>	<b>381541</b>	<b>307631</b>	<b>394411</b>
<b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>516319</b>	104955	120411	129981	160972
<b>Cheltuieli salariale in bani</b>	<b>10.01</b>	<b>420102</b>	85701	98319	104491	131591
salarii de baza	10.01.01	413746	83946	97064	102236	130500
indemnizatii de delegare	10.01.13	1020	255	255	255	255
alte drepturi salariale in bani	10.01.30	5336	1500	1000	2000	836
<b>Contributii</b>	<b>10.03</b>	<b>96217</b>	19254	22092	25490	29381
Contributii de asig. soc. de stat	10.03.01	67507	13502	15500	17890	20615
Contributii de asig. sociale de somaj	10.03.02	2134	430	491	560	653
Contributii de asig. sociale de sanatate	10.03.03	22215	4445	5100	5887	6783
Contrib. de accid. de m-ca. si boli profes.	10.03.04	722	147	165	190	220
Contributii pentru concedii si indemniz.	10.03.06	3639	730	836	963	1110
<b>Titlul II Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>839854</b>	<b>167635</b>	<b>261130</b>	<b>142650</b>	<b>268439</b>
<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>532904</b>	<b>153225</b>	<b>140310</b>	<b>111990</b>	<b>127379</b>
Furnituri de birou	20.01.01	4250	1000	1250	1000	1000
Materiale pt. Curatenie	20.01.02	3000	750	750	750	750
Incalzire, iluminat si forta motrica	20.01.03	154175	69725	50000	8500	25950
Apa, canal si salubritate	20.01.04	12000	3200	3000	3000	2800
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	5000	1000	1500	1500	1000
Transport	20.01.07	2000	0	1000	0	1000
Posta telecomunic. Radio, tv, internet	20.01.08	8800	2200	2150	2150	2300
Mater. și prest. servicii cu car. funct	20.01.09	23000	5000	5000	10000	3000
Alte bunuri si prest serv pt. intret. si funct.	20.01.30	320679	70350	75660	85090	89579
Reparatii curente	<b>20.02</b>	<b>185000</b>	5000	20000	25000	135000
Bunuri de natura obiectelor de inventar	<b>20.05</b>	<b>33250</b>	5000	25000	1250	2000
Deplasari, detasari, transferuri	<b>20.06</b>	<b>2700</b>	660	570	660	810
Deplasari, interne, detasari, transferuri	20.06.01	2700	660	570	660	810
Carti, publicatii si materiale documentare	<b>20.11</b>	<b>65000</b>	0	65000	0	0
Consultanta si expertiza	<b>20.12</b>	<b>6000</b>	2000	3000	0	1000
Pregatire profesionala	<b>20.13</b>	<b>6000</b>	0	4000	2000	0
Protectia muncii	<b>20.14</b>	<b>2000</b>	0	1500		500
Alte cheltuieli	<b>20.30</b>	<b>7000</b>	1750	1750	1750	1750
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	7000	1750	1750	1750	1750
Programe fd externe nerambursabile Mecanism SEE	56.17	45000	0	4500	25000	15500
Cheltuieli cu caracter stiintific si social cultural	59.22	0			35000	-35000
<b>Cheltuieli de capital - Active Nefinanciare</b>	<b>71</b>	<b>7000</b>		<b>7000</b>	0	0
Alte active fixe	71.01.30	7000		7000	0	0

CONTABIL SEF,  
Lucia Calciu



BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI

AN 2015

Denumirea indicatorilor	cod ind.	TOTAL AN	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
<b>VENITURI TOTALE DIN CARE:</b>		<b>1408173</b>	<b>272590</b>	<b>393041</b>	<b>332631</b>	<b>409911</b>
Venituri proprii	33	40000	9890	9960	15000	5150
Transferuri-subventie	43	1323173	262700	378581	292631	389261
Programe fd externe nerambursabile Mecanism SEE	45.17	45000	0	4500	25000	15500
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>1408173</b>	<b>272590</b>	<b>393041</b>	<b>332631</b>	<b>409911</b>
<b>A. Cheltuieli curente</b>		<b>1356173</b>	<b>272590</b>	<b>381541</b>	<b>307631</b>	<b>394411</b>
<b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>516319</b>	104955	120411	129981	160972
<b>Cheltuieli salariale in bani</b>	<b>10.01</b>	<b>420102</b>	85701	98319	104491	131591
salarii de baza	10.01.01	413746	83946	97064	102236	130500
indemnizatii de delegare	10.01.13	1020	255	255	255	255
alte drepturi salariale in bani	10.01.30	5336	1500	1000	2000	836
<b>Contributii</b>	<b>10.03</b>	<b>96217</b>	19254	22092	25490	29381
Contributii de asig. soc. de stat	10.03.01	67507	13502	15500	17890	20615
Contributii de asig.sociale de somaj	10.03.02	2134	430	491	560	653
Contributii de asig.sociale de sanatate	10.03.03	22215	4445	5100	5887	6783
Contrib.de accid.de m-ca.si boli profes.	10.03.04	722	147	165	190	220
Contributii pentru concedii si indemniz.	10.03.06	3639	730	836	963	1110
<b>Titlul II Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>839854</b>	<b>167635</b>	<b>261130</b>	<b>142650</b>	<b>268439</b>
<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>532904</b>	<b>153225</b>	<b>140310</b>	<b>111990</b>	<b>127379</b>
Furnituri de birou	20.01.01	4250	1000	1250	1000	1000
Materiale pt. Curatenie	20.01.02	3000	750	750	750	750
Incalzire, iluminat si forta motrica	20.01.03	154175	69725	50000	8500	25950
Apa, canal si salubritate	20.01.04	12000	3200	3000	3000	2800
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	5000	1000	1500	1500	1000
Transport	20.01.07	2000	0	1000	0	1000
Posta telecomunic.Radio, tv, internet	20.01.08	8800	2200	2150	2150	2300
Mater. și prest. servicii cu car. funct	20.01.09	23000	5000	5000	10000	3000
Alte bunuri si prest serv pt. intret.si funct.	20.01.30	320679	70350	75660	85090	89579
Reparatii curente	<b>20.02</b>	<b>185000</b>	5000	20000	25000	135000
Bunuri de natura obiectelor de inventar	<b>20.05</b>	<b>33250</b>	5000	25000	1250	2000
Deplasari, detasari, transferuri	<b>20.06</b>	<b>2700</b>	660	570	660	810
Deplasari, interne,detasari, transferuri	20.06.01	2700	660	570	660	810
Carti, publicatii si materiale documentare	<b>20.11</b>	<b>65000</b>	0	65000	0	0
Consultanta si expertiza	<b>20.12</b>	<b>6000</b>	2000	3000	0	1000
Pregatire profesionala	<b>20.13</b>	<b>6000</b>	0	4000	2000	0
Protectia muncii	<b>20.14</b>	<b>2000</b>	0	1500		500
Alte cheltuieli	<b>20.30</b>	<b>7000</b>	1750	1750	1750	1750
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	7000	1750	1750	1750	1750
Programe fd externe nerambursabile Mecanism SEE	56.17	45000	0	4500	25000	15500
Cheltuieli cu caracter stiintific si social cultural	59.22	0			35000	-35000
<b>Cheltuieli de capital - Active Nefinanciare</b>	<b>71</b>	<b>7000</b>		<b>7000</b>	0	0
Alte active fixe	71.01.30	7000		7000	0	0

CONTABIL SEF,  
Lucia Calciu

## MUZEUL DE ARTA CONSTANTA

## BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2015 RECTIFICAT CF HCJC NR. 164/02.09.2015

-lei-

DENUMIREA INDICATORILOR*)	Cod indicator	Plan an	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1				
<b>TOTAL VENITURI, din care:</b>		<b>1.408.173</b>	<b>272.590</b>	<b>393.041</b>	<b>332.631</b>	<b>409.911</b>
VENITURI PROPRII	33	40.000	9.890	9.960	15.000	5.150
<b>TOTAL VENITURI DIN SUBVENTII, din care:</b>		<b>1.368.173</b>	<b>262.700</b>	<b>383.081</b>	<b>317.631</b>	<b>404.761</b>
VENITURI DIN SUBVENTII	43	1.323.173	262.700	378.581	292.631	389.261
PROGRAME fd externe neramb Mecanism SEE	45.17	45.000	0	4.500	25.000	15.500
<b>TOTAL CHELTUIELI (01+56+70+79)</b>		<b>1.408.173</b>	<b>272.590</b>	<b>393.041</b>	<b>332.631</b>	<b>409.911</b>
<b>CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51)</b>	<b>01</b>	<b>1.356.173</b>	<b>272.590</b>	<b>381.541</b>	<b>307.631</b>	<b>394.411</b>
<b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10)</b>	<b>10</b>	<b>516.319</b>	<b>104.955</b>	<b>120.411</b>	<b>129.981</b>	<b>160.972</b>
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.01.13)	10.01	420.102	85.701	98.319	104.491	131.591
Salarii de baza	10.01.01	413.746	83.946	97.064	102.236	130.500
Indemnizatii de delegare	10.01.13	1.020	255	255	255	255
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	5.336	1.500	1.000	2.000	836
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	96.217	19.254	22.092	25.490	29.381
Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	67.507	13.502	15.500	17.890	20.615
Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	2.134	430	491	560	653
Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	22.215	4.445	5.100	5.887	6.783
Contributii de asigurari pentru accidente de m	10.03.04	722	147	165	190	220
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	3.639	730	836	963	1.110
<b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.01.30)</b>	<b>20</b>	<b>804.854</b>	<b>167.635</b>	<b>261.130</b>	<b>142.650</b>	<b>233.439</b>
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.30)	20.01	532.904	153.225	140.310	111.990	127.379
Furnituri de birou	20.01.01	4.250	1.000	1.250	1.000	1.000
Materiale pentru curatenie	20.01.02	3.000	750	750	750	750
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	154.175	69.725	50.000	8.500	25.950
Apa, canal si salubritate	20.01.04	12.000	3.200	3.000	3.000	2.800
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	5.000	1.000	1.500	1.500	1.000
Transport	20.01.07	2.000	0	1.000	0	1.000
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	8.800	2.200	2.150	2.150	2.300
Materiale si prestari de servicii cu caracter fun	20.01.09	23.000	5.000	5.000	10.000	3.000
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si funct	20.01.30	320.679	70.350	75.660	85.090	89.579
Reparatii curente	20.02	150.000	5.000	20.000	25.000	100.000
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20	20.05	33.250	5.000	25.000	1.250	2.000
Uniforme si echipament	20.05.01	33.250	5.000	25.000	1.250	2.000
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+2	20.06	2.700	660	570	660	810
Deplasari interne, detaşări, transferări	20.06.01	2.700	660	570	660	810
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	65.000	0	65.000	0	0
Consultanta si expertiza	20.12	6.000	2.000	3.000	0	1.000
Pregatire profesionala	20.13	6.000	0	4.000	2.000	0
Protectia muncii	20.14	2.000	0	1.500	0	500
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.30	7.000	1.750	1.750	1.750	1.750
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	7.000	1.750	1.750	1.750	1.750
Programe fd externe neramb Mecanism SEE	56.17	45.000	0	4.500	25.000	15.500
<b>TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 la 59.01.30)</b>	<b>59</b>	<b>35.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>35.000</b>	<b>0</b>
Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural	59.22	35.000	0	0	35.000	0
<b>CHELTUIELI DE CAPITAL ((cod 71+72)</b>	<b>70</b>	<b>7.000</b>	<b>0</b>	<b>7.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01)</b>	<b>71</b>	<b>7.000</b>	<b>0</b>	<b>7.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Active fixe (inclusiv reparatii capitale)(cod 71.01)	71.01	7.000	0	7.000	0	0
Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale)	71.01.30	7.000	0	7.000	0	0

## BVC RECTIFICAT pentru sedinta OCTOMBRIE 2015

Cod indicator	Plan an	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
B	1				
	<b>1.408.173</b>	<b>272.590</b>	<b>393.041</b>	<b>332.631</b>	<b>409.911</b>
33	40.000	9.890	9.960	15.000	5.150
	<b>1.368.173</b>	<b>262.700</b>	<b>383.081</b>	<b>317.631</b>	<b>404.761</b>
43	1.323.173	262.700	378.581	292.631	389.261
45.17	45.000	0	4.500	25.000	15.500
	<b>1.408.173</b>	<b>272.590</b>	<b>393.041</b>	<b>332.631</b>	<b>409.911</b>
<b>01</b>	<b>1.356.173</b>	<b>272.590</b>	<b>381.541</b>	<b>307.631</b>	<b>394.411</b>
<b>10</b>	<b>516.319</b>	<b>104.955</b>	<b>120.411</b>	<b>129.981</b>	<b>160.972</b>
10.01	420.102	85.701	98.319	104.491	131.591
10.01.01	413.746	83.946	97.064	102.236	130.500
10.01.13	1.020	255	255	255	255
10.01.30	5.336	1.500	1.000	2.000	836
10.03	96.217	19.254	22.092	25.490	29.381
10.03.01	67.507	13.502	15.500	17.890	20.615
10.03.02	2.134	430	491	560	653
10.03.03	22.215	4.445	5.100	5.887	6.783
10.03.04	722	147	165	190	220
10.03.06	3.639	730	836	963	1.110
<b>20</b>	<b>839.854</b>	<b>167.635</b>	<b>261.130</b>	<b>142.650</b>	<b>233.439</b>
20.01	532.904	153.225	140.310	111.990	127.379
20.01.01	4.250	1.000	1.250	1.000	1.000
20.01.02	3.000	750	750	750	750
20.01.03	154.175	69.725	50.000	8.500	25.950
20.01.04	12.000	3.200	3.000	3.000	2.800
20.01.05	5.000	1.000	1.500	1.500	1.000
20.01.07	2.000	0	1.000	0	1.000
20.01.08	8.800	2.200	2.150	2.150	2.300
20.01.09	23.000	5.000	5.000	10.000	3.000
20.01.30	320.679	70.350	75.660	85.090	89.579
20.02	185.000	5.000	20.000	25.000	135.000
20.05	33.250	5.000	25.000	1.250	2.000
20.05.01	33.250	5.000	25.000	1.250	2.000
20.06	2.700	660	570	660	810
20.06.01	2.700	660	570	660	810
20.11	65.000	0	65.000	0	0
20.12	6.000	2.000	3.000	0	1.000
20.13	6.000	0	4.000	2.000	0
20.14	2.000	0	1.500	0	500
20.30	7.000	1.750	1.750	1.750	1.750
20.30.30	7.000	1.750	1.750	1.750	1.750
<b>56.17</b>	<b>45.000</b>	<b>0</b>	<b>4.500</b>	<b>25.000</b>	<b>15.500</b>
<b>59</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>35.000</b>	<b>-35.000</b>
59.22	0	0	0	35.000	-35.000
<b>70</b>	<b>7.000</b>	<b>0</b>	<b>7.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>71</b>	<b>7.000</b>	<b>0</b>	<b>7.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
71.01	7.000	0	7.000	0	0
71.01.30	7.000	0	7.000	0	0

## DIFERENTE

Cod indicator	Plan an	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
B	1				
	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
33	0	0	0	0	0
	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
43	0	0	0	0	0
45.17	0	0	0	0	0
	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>01</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>10</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
10.01	0	0	0	0	0
10.01.01	0	0	0	0	0
10.01.13	0	0	0	0	0
10.01.30	0	0	0	0	0
10.03	0	0	0	0	0
10.03.01	0	0	0	0	0
10.03.02	0	0	0	0	0
10.03.03	0	0	0	0	0
10.03.04	0	0	0	0	0
10.03.06	0	0	0	0	0
<b>20</b>	<b>35.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>35.000</b>
20.01	0	0	0	0	0
20.01.01	0	0	0	0	0
20.01.02	0	0	0	0	0
20.01.03	0	0	0	0	0
20.01.04	0	0	0	0	0
20.01.05	0	0	0	0	0
20.01.07	0	0	0	0	0
20.01.08	0	0	0	0	0
20.01.09	0	0	0	0	0
20.01.30	0	0	0	0	0
20.02	35.000	0	0	0	35.000
20.05	0	0	0	0	0
20.05.01	0	0	0	0	0
20.06	0	0	0	0	0
20.06.01	0	0	0	0	0
20.11	0	0	0	0	0
20.12	0	0	0	0	0
20.13	0	0	0	0	0
20.14	0	0	0	0	0
20.30	0	0	0	0	0
20.30.30	0	0	0	0	0
<b>56.17</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>59</b>	<b>-35.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-35.000</b>
59.22	-35.000	0	0	0	-35.000
<b>70</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>71</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
71.01	0	0	0	0	0
71.01.30	0	0	0	0	0

VERIFICAT,

IORDACHE SILVIA